
Servicegebühren 
(Anlage zur Benutzungs- und Gebührenordnung für die Stadtbücherei Jever) 

 
 
Medienausweis 
 
1. Medienausweis  

− Gültigkeitsdauer 12 Monate 
− einschließlich Multi-Media-Card für Spiele, Tonträger, 

DVDs, CD-Roms und Internet-Nutzung 

 

1.1. für Erwachsene und Jugendliche ab dem 17. Lebensjahr 15,00 Euro 
1.2. für SchülerInnen, Auszubildende, SozialhilfeempfängerIn-

nen, ALG I und ALG II EmpfängerInnen, EmpfängerInnen 
nach dem Asyl-LG und BezieherInnen von Grundsicherungs-
leistungen ab dem 17. Lebensjahr sowie StudentenInnen, 
Wehr- und Zivildienstleistende und InhaberInnen der Ju-
gendleiterInCard gegen Vorlage eines entsprechenden Aus-
weises 

6,00 Euro 

1.3. für Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 16. Le-
bensjahres 
− ist der Medienausweis kostenlos 
− ist für die Multi-Media-Card eine Jahresgebühr zu entrich-

ten 

 
 
 
 

5,00 Euro 
2. Medienausweis mit zeitlicher Beschränkung  

− Gültigkeitsdauer maximal sechs Wochen 
− einschließlich Multi-Media-Card                                                   

für Spiele, Tonträger, DVDs, CD-Roms und Internet-
Nutzung 

 

2.1. für Feriengäste (Einzelpersonen, Ehepaare oder Familien) 3,00 Euro 
3. Tageskarte (einmalige Entleihe)   
3.1. für alle Personen 2,00 Euro 
4. Gebührenbefreiung   
 Schulen, Kindergärten und das Jugendhaus im Gebiet der 

Stadt Jever zahlen keine Gebühr. 
 

5. Benutzerausweis für die EDV -Ausleihe  
- für das erstmalige Ausstellen 

 
1,00 Euro 

 
 
 
Gebühren für Dienstleistungen - für alle Personengr uppen 
  
6. Kopieren aus Büchern und Zeitschriften  lt. Aushang 

0,10 Euro 
pro Kopie 

7. Vormerkungen zur Ausleihe  1,00 Euro 
8. Vermittlung von Medien aus dem „Leihverkehr der 

Deutschen Bibliotheken” je Medieneinheit 
 
2,00 Euro 

9. Kosten im Zusammenhang mit der Internet -Nutzung 
(Druckkosten etc.) 

lt. Aushang 
0,10 Euro 



pro Aus-
druck 
0,50 Euro 
pro 30 Min. 
Internetnut-
zung 

10. Eintrittsentgelte für Veranstaltungen  werden gesondert 
durch Ratsbeschluss festgelegt - siehe Veranstaltungspro-
gramm bzw. Ankündigungen 

 

 
 
Preise für Ersatzbeschaffungen - für alle Personeng ruppen 
 
11. Ersatza usfertigung eines Medienausweises  3,00 Euro 
12. Ermittlung neuer Adressen  (z. B. bei nicht mitgeteiltem 

neuen Wohnsitz) 
3,00 Euro 

13. bei Beschädigung oder Verlust von Medien ist der jeweili-
ge Wiederbeschaffungwert zu ersetzen 

Mediener-
satz 

14. Ersatz fü r Beschädigung oder Verlust  
− für CD-Hüllen 
− für MC-Hüllen 
− für DVD-Hüllen 
− für Hörbuch-Hüllen 
− Einzelteile von Spielen, sofern von der Stadtbücherei Er-

satz geleistet oder beschafft werden kann 

 
1,00 Euro 
0,50 Euro 
1,00 Euro 
1,50 Euro 

 
 

1,00 Euro 
15. Verlust vo n Spielteilen,  die zur Unbrauchbarkeit des Spiels 

führen 
Spielersatz 

 
 
Versäumnis- und Mahngebühren bei Überschreiten der Leihfrist 
für alle Personengruppen 
 
 
16. Versäumnisgebühr  

− nach Überschreiten der Leihfrist 
− Berechnung nach verspäteter Rückgabe ab dem 1. Öff-

nungstag nach Fristablauf 
− die Versäumnis tritt bereits ohne Mahnung ein 

 

16.1. Gebühr je Medieneinheit und Öffnungstag 
(Bücher, Zeitschriften, Spiele, Tonträger und CD-Roms) 

0,25 Euro 

16.2. Gebühr je Medieneinheit und Öffnungstag 
(DVDs) 

0,50 Euro 

16.3. Höchstgebühr pro Medieneinheit 10,00 Euro 
17. Gebühren für Mahnungen  

 
2,00 Euro 

 


